escravizados, todos especializados em afazeres domésticos. Após o

falecimento de Antônio Clemente, em 1879, e de sua esposa no ano

seguinte, a Chácara do Chalet foi inventariada para a realização da

divisão dos bens pelos filhos, onde foi avaliada em 136:000$000 (cento e

trinta e seis contos de réis), no ano de 1873.

Abaixo do quadro da Chácara do Chalet, uma parede vazia. Um

trecho de verde e dourado que segue até surgir um objeto minimamente

intrigante. Meio encoberta pelas costas do trono de Antônio Clemente

surge uma maquete de um edifício quadrado de três pavimentos sobre